

**RN METROPOLITAN LTDA**

*Demonstrações Financeiras referentes ao exercício  
findo em 31 de dezembro de 2022 e  
Relatório dos Auditores Independentes*

# Conteúdo

	<b>Pág.</b>
Relatório da Administração	1 – 2
Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras	3 – 5
Balanços patrimoniais	6 – 7
Demonstrações do resultado	8
Demonstração do Resultado Abrangente	9
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	10
Demonstrações dos fluxos de caixa – Método direto	11
Notas explicativas às demonstrações financeiras	12 - 23

## **RN Metropolitan Ltda**

### **Relatório da Administração.**

#### Mensagem da Administração

Mesmo diante de um cenário global e doméstico ainda desafiador e em meio a mais um período marcado pela pandemia, o Grupo Hapvida Notredame Intermédica foi capaz de demonstrar seu compromisso com um modelo de negócio sustentável e resiliente em 2022. O esforço e dedicação de nossos colaboradores e prestadores de serviços levaram a uma melhora de todos os indicadores operacionais e financeiros da Companhia na comparação com o exercício anterior.

A RN Metropolitan Ltda. em 2020, passou a ser uma Empresa do Grupo Hapvida, controlada pela Hapvida Assistência Médica S.A., uma das maiores operadoras de planos de saúde do Brasil. O Grupo Hapvida Notredame Intermédica é uma rede de operadoras, hospitais e clínicas que tem um modelo verticalizado, que combina oferta de planos de saúde com atendimento realizado preferencialmente em rede própria, constituindo um grande diferencial para os seus beneficiários. A Cultura do Grupo Hapvida Notredame Intermédica valoriza a excelência operacional, o controle de custos, a inovação e, sobretudo, a qualidade assistencial. O Grupo que se consolida como uma das maiores operadoras de planos de saúde do Brasil.

A RN Metropolitan Ltda. foi pioneira na implantação da assistência à saúde em rede própria na região onde atua. Possuímos clínicas médicas próprias de especialidades, localizadas em Uberaba, Uberlândia, Conceição das Alagoas e Nova Ponte, com o intuito de atender os beneficiários com maior comodidade.

#### ➤ **Qualidade Assistencial e Sustentabilidade**

Mudanças disruptivas em nosso setor estão acontecendo e estamos conscientes de que para uma história corporativa de sucesso, a inovação é um fator chave. Sendo líderes em saúde, acreditamos que o uso e aprimoramento de novas tecnologias no Grupo Hapvida Notredame Intermédica podem promover mais saúde às pessoas, melhorar a qualidade assistencial, promover a eficiência em custos, e, conseqüentemente, aumentar a acessibilidade e a experiência dos clientes e beneficiários.

Em 2022, foram criadas diretorias de tecnologia, com foco na geração de insights através da inteligência de dados, produtos digitais e transformação digital.

#### ➤ **Capacidade Financeira**

A Empresa finaliza o ano de 2022 com R\$ 41,9 milhões em caixa (R\$60,5 milhões em 2021) sendo parte em disponível e parte em aplicações financeiras, distribuído entre certificado de depósitos bancários e fundos de investimento de renda fixa. A Empresa possui intenção e capacidade de manter até o vencimento todos os títulos classificados na categoria de mantidos até o vencimento. A Empresa não possui endividamento e seu fluxo financeiro é baseado em sua operação.

#### ➤ **Performance do resultado**

Nossa receita líquida anual alcançou R\$146,1 milhões em 2022 (R\$140,1 milhões em 2021), um crescimento de 4% em comparação ao exercício anterior, reflexo do crescimento orgânico da Operadora.

Os eventos indenizáveis líquidos apresentaram aumento de 12% quando comparado ao exercício de 2021.

O resultado das operações com planos de assistência à saúde atingiu a marca de R\$47,9 milhões (R\$ 52,2 milhões em 2021) e uma margem bruta de 32% (36% em 2021).

O lucro líquido da Empresa foi de R\$3,5 milhões (R\$11,5 milhões em 2021).

➤ **Considerações finais**

A Empresa e o Grupo Hapvida Notredame Intermédica do qual ela faz parte, tem usado toda a experiência de mais de 40 anos de gestão médico-hospitalar para minimizar possíveis impactos em suas operações e continuar cuidando dos clientes e colaboradores com o acolhimento de sempre.

A Administração da Empresa reitera que confia no seu modelo de negócio e está certa de que todas as conquistas de 2022 são frutos de um trabalho em conjunto de pessoas engajadas e inspiradas. A todos os colaboradores, prestadores médicos e odontológicos, parceiros de negócios, demais *stakeholders* e, principalmente, aos clientes que fizeram parte de cada uma dessas conquistas, a administração agradece!

Administração.

.

## RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos administradores da  
**RN METROPOLITAN LTDA**  
Uberaba – MG

### Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da **RN METROPOLITAN LTDA**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do **RN METROPOLITAN LTDA** em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.

### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

## **Base Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor**

A administração da entidade é responsável por essas outras informações que compreendem o relatório da administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

## **Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras**

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

## **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 24 de março de 2023.

**Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021**  
**Em unidades de Reais**

ATIVO	Nota	2022	2021
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>51.060.921,14</b>	<b>48.534.288,69</b>
<b>Disponível</b>	4	<b>972.848,21</b>	<b>1.952.889,76</b>
<b>Realizável</b>		<b>50.088.072,93</b>	<b>46.581.398,93</b>
<b>Aplicações Financeiras</b>	5	<b>27.113.060,66</b>	<b>29.947.344,42</b>
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		27.108.187,92	24.377.715,94
Aplicações Livres		4.872,74	5.569.628,48
<b>Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde</b>	6	<b>4.300.710,28</b>	<b>6.922.164,65</b>
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber		4.000.920,86	6.737.347,66
Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros indenizáveis		299.789,42	184.816,97
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		-	0,02
<b>Despesas Diferidas</b>		<b>1.150.119,01</b>	<b>716.965,20</b>
<b>Créditos Tributários e Previdenciários</b>	7	<b>10.574.138,41</b>	<b>7.177.694,47</b>
<b>Bens e Títulos a Receber</b>	8	<b>6.950.044,57</b>	<b>1.817.050,19</b>
<b>Despesas Antecipadas</b>		-	<b>180,00</b>
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>50.519.159,10</b>	<b>47.408.998,25</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>35.622.171,34</b>	<b>34.862.112,29</b>
<b>Aplicações Financeiras</b>	5	<b>13.863.031,15</b>	<b>28.599.723,75</b>
Aplicações Livres		13.863.031,15	28.599.723,75
<b>Créditos Tributários e Previdenciários</b>		-	<b>3.127.724,12</b>
<b>Títulos e Créditos a Receber</b>		<b>85.672,86</b>	<b>85.672,86</b>
<b>Ativo Fiscal Diferido</b>	16	<b>16.728.009,30</b>	-
<b>Depósitos Judiciais e Fiscais</b>		<b>4.945.458,03</b>	<b>3.048.991,56</b>
<b>Imobilizado</b>	9	<b>14.863.438,21</b>	<b>12.494.165,24</b>
<b>Imóveis de Uso Próprio</b>		<b>1.560.169,09</b>	<b>1.639.164,99</b>
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos		1.560.169,09	1.639.164,99
<b>Imobilizado de Uso Próprio</b>		<b>10.039.474,70</b>	<b>6.836.624,65</b>
Imobilizado - Hospitalares / Odontológicos		7.776.477,51	4.803.186,17
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos		2.262.997,19	2.033.438,48
<b>Imobilizações em Curso</b>		<b>1.970,00</b>	<b>730.678,95</b>
<b>Outras Imobilizações</b>		-	<b>3.287.696,65</b>
<b>Direito de Uso de Arrendamentos</b>		<b>3.261.824,42</b>	-
<b>Intangível</b>		<b>33.549,55</b>	<b>52.720,72</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>101.580.080,24</b>	<b>95.943.286,94</b>



**Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021**  
**Em unidades de Reais**

<b>PASSIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>34.030.913,46</b>	<b>31.970.006,99</b>
<b>Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde</b>		<b>17.394.930,95</b>	<b>22.925.198,99</b>
<b>Provisões de Prêmios / Contraprestações</b>		<b>1.235.788,46</b>	<b>1.121.180,37</b>
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG		1.235.788,46	1.121.180,37
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS		3.561.206,15	4.501.532,96
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais		3.258.106,25	6.064.063,43
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		9.339.830,09	11.238.422,23
<b>Débitos de Operações de Assistência à Saúde</b>		<b>156.225,26</b>	<b>441.433,98</b>
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios		50.858,40	394.754,99
Comercialização sobre Operações		105.366,86	46.678,99
<b>Tributos e Encargos Sociais a Recolher</b>	10	<b>738.418,03</b>	<b>3.945.374,44</b>
<b>Débitos Diversos</b>	11	<b>15.741.339,22</b>	<b>4.657.999,58</b>
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>8.078.179,55</b>	<b>3.296.458,74</b>
<b>Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde</b>		<b>3.165.702,20</b>	<b>1.330.902,99</b>
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS		3.165.702,20	1.330.902,99
<b>Provisões</b>	12	<b>2.255.752,20</b>	<b>1.965.555,75</b>
Provisões para Ações Judiciais		2.255.752,20	1.965.555,75
<b>Débitos diversos</b>	11	<b>2.656.725,15</b>	-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO / PATRIMÔNIO SOCIAL</b>		<b>59.470.987,23</b>	<b>60.676.821,21</b>
Capital Social / Patrimônio Social		21.010.000,00	21.010.000,00
<b>Reservas</b>		<b>38.460.987,23</b>	<b>39.666.821,21</b>
Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits		38.460.987,23	39.666.821,21
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>101.580.080,24</b>	<b>95.943.286,94</b>

**Demonstração do Resultado**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021**  
**Em unidades de Reais**

	Notas	2022	2021
<b>Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>	13	<b>146.095.682,20</b>	<b>140.095.043,76</b>
<b>Receitas com Operações de Assistência à Saúde</b>		<b>149.519.645,12</b>	<b>144.769.046,29</b>
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos		149.519.645,12	144.769.046,29
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora		(3.423.962,92)	(4.674.002,53)
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos</b>		<b>(98.206.350,00)</b>	<b>(87.927.936,05)</b>
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		(100.104.942,14)	(82.455.347,44)
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados		1.898.592,14	(5.472.588,61)
<b>Resultado das Operações com Planos de Assistência à Saúde</b>		<b>47.889.332,20</b>	<b>52.167.107,71</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		12.484.660,28	35.386,22
<b>Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora</b>		<b>1.080.643,66</b>	<b>1.510.469,92</b>
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		1.136.162,36	1.508.406,42
Outras Receitas Operacionais		(55.518,70)	2.063,50
<b>Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde</b>		<b>(44.284.728,65)</b>	<b>(12.786.396,20)</b>
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(3.443.952,50)	(3.765.583,38)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		388.655,41	294.012,68
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(41.229.431,56)	(9.314.825,50)
<b>Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora</b>		-	<b>(9.805,72)</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>		<b>17.169.907,49</b>	<b>40.916.761,93</b>
Despesas de Comercialização		(3.237.087,41)	(1.405.438,94)
Despesas Administrativas	14	(21.778.505,41)	(21.804.155,86)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	15	<b>5.417.086,29</b>	<b>2.194.807,30</b>
Receitas Financeiras		6.810.257,38	2.908.032,79
Despesas Financeiras		(1.393.171,09)	(713.225,49)
<b>Resultado Patrimonial</b>		-	<b>(6.400,08)</b>
Despesas Patrimoniais		-	(6.400,08)
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>(2.428.599,04)</b>	<b>19.895.574,35</b>
Imposto de Renda		(3.796.710,55)	(7.312.841,25)
Contribuição Social		(1.368.975,79)	(2.726.187,32)
Impostos Diferidos	16	11.062.896,23	1.680.431,29
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>		<b>3.468.610,85</b>	<b>11.536.977,07</b>

**Demonstração do resultado abrangente**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021**  
**Em unidades de Reais**

---

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<u><b>3.468.610,85</b></u>	<u><b>11.536.977,07</b></u>
<b>Resultado Abrangente</b>	<u><b>-</b></u>	<u><b>-</b></u>
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<u><b>3.468.610,85</b></u>	<u><b>11.536.977,07</b></u>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**  
**Para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021**  
**Em unidades de Reais**

	Capital Social	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Total
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>	<b>21.010.000,00</b>	<b>28.129.844,14</b>	<b>-</b>	<b>49.139.844,14</b>
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	11.536.977,07	<b>11.536.977,07</b>
<b>Proposta da destinação do Lucro:</b>				
Constituição de reserva	-	11.536.977,07	(11.536.977,07)	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>21.010.000,00</b>	<b>39.666.821,21</b>	<b>-</b>	<b>60.676.821,21</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	3.468.610,85	<b>3.468.610,85</b>
Adoção inicial CPC 06 (R2)	-	(152.941,80)	-	<b>(152.941,80)</b>
<b>Proposta da destinação do Lucro:</b>				
Juros sobre o capital próprio	-	-	(4.521.503,03)	<b>(4.521.503,03)</b>
Constituição de reserva	-	(1.052.892,18)	1.052.892,18	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>21.010.000,00</b>	<b>38.460.987,23</b>	<b>-</b>	<b>59.470.987,23</b>

**Demonstração do Fluxo de Caixa – Método direto**  
**Para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021**  
**Em unidades de Reais**

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
(+) Recebimento de Planos Saúde	130.911.311,74	139.442.546,72
(+) Outros Recebimentos Operacionais	4.694.074,03	709.074,83
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	377.243.366,06	272.664.093,65
(+) Recebimento de Juros de Aplicação Financeira	4.085.734,68	1.084.467,89
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(112.127.084,47)	(82.214.814,52)
(-) Pagamento de Comissões	(2.765.034,12)	(1.727.711,55)
(-) Pagamento de Pessoal	(7.942.399,95)	(9.049.562,38)
(-) Pagamento de Serviços Terceiros	(6.399.125,16)	(7.066.245,32)
(-) Pagamento de Tributos	(23.221.133,92)	(23.408.739,46)
(-) Pagamento de processos judiciais	(2.299.685,50)	(2.103.119,41)
(-) Pagamento de Aluguel	(1.728.149,49)	(1.591.601,21)
(-) Pagamento de Promoção/Publicidade	(987.773,13)	(896.319,11)
(-) Aplicações Financeiras	(359.692.175,08)	(287.220.618,16)
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(729.250,03)	(300.065,19)
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais (Nota nº 19)</b>	<b><u>(957.324,34)</u></b>	<b><u>(1.678.613,22)</u></b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Hospitalar	-	(37.230,00)
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Outros	(22.717,21)	(2.215.147,64)
(-) Pagamento relativos ao ativo intangível	-	(1.141,00)
(-) Outros pagamentos das atividades de investimento	-	(6.691,70)
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimentos</b>	<b><u>(22.717,21)</u></b>	<b><u>(2.260.210,34)</u></b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
<b>Caixa Líquido das Atividades de Financiamento</b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>-</u></b>
<b>Aumento / (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b><u>(980.041,55)</u></b>	<b><u>(3.938.823,56)</u></b>
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA</b>	<b><u>(980.041,55)</u></b>	<b><u>(3.938.823,56)</u></b>
<b>CAIXA – Saldo Inicial</b>	<b>1.952.889,76</b>	<b>5.891.713,33</b>
<b>CAIXA - Saldo Final</b>	<b>972.848,21</b>	<b>1.952.889,76</b>
Ativos Livres no Início do Exercício (A)	36.122.241,99	33.088.268,86
Ativos Livres no Final do Exercício (B)	14.840.752,10	36.122.241,99
<b>Aumento (Redução) nas Aplic. Financ. - RECURSOS LIVRES</b>	<b><u>(21.281.489,89)</u></b>	<b><u>3.033.973,13</u></b>

# Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais

## 1 Contexto operacional

A RN Metropolitan Ltda ou (“Operadora”) é uma sociedade limitada sediada no município de Uberaba-MG com o objetivo social de Operadora de Plano de Saúde, sendo a atividade regulamentada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.

Em 2019 o controle societário da RN Metropolitan Ltda foi negociado com a Hapvida Assistência Médica S.A. (antiga Hapvida Assistência Médica Ltda.), empresa sediada em Fortaleza – CE, cadastrada no CNPJ sob o número 63.554.067/0001-98, cujo processo foi autorizado pela Agência Nacional de Saúde suplementar – ANS em 06/11/2019. A alteração contratual de transferência do controle societário foi registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais em 03 de fevereiro de 2020.

### 1.1 Efeitos do Coronavírus (COVID-19)

Com o avanço dos programas de vacinação da população mundial e maior controle sobre a pandemia, os efeitos da COVID-19 reduziram drasticamente, sendo possível observar a diminuição e, em determinados casos, a extinção das medidas de isolamento social.

A economia brasileira apresentou uma melhora na atividade econômica, bem como a adaptação dos consumidores às novas condições sociais, resultando em um melhor desempenho do consumo e serviços. Como resultado, a economia local vem retornando aos níveis de pré-pandemia, com a imunização de grande parte da população, ainda que se observem incertezas decorrentes do surgimento de novas variantes do coronavírus.

Desde o início da pandemia, a Operadora tem se comprometido em assegurar a seus beneficiários acesso à saúde de qualidade mesmo diante do cenário desafiador. A Operadora permanece vigilante, monitorando os possíveis impactos de eventuais novas variantes do COVID-19 em seus negócios e atuando proativamente para garantir o atendimento aos beneficiários e contribuir com a sociedade.

Não foram identificados no exercício atual, idem a exercícios anteriores, desde o início da Pandemia, quaisquer riscos de créditos e insuficiências de perdas esperadas sobre créditos, ou ainda, riscos de liquidez e geração de caixa da Operadora.

### 1.2 Impactos relacionadas à invasão russa na Ucrânia

A invasão russa na Ucrânia, juntamente com a imposição de sanções internacionais, tem um impacto econômico generalizado. Os negócios no Brasil podem ser severamente impactados pela interrupção da cadeia de suprimentos, volatilidade do mercado, risco de pagamento e aumento dos custos de *commodities* resultantes da invasão. O impacto é agravado pela decisão de algumas empresas globais de limitar ou cessar as operações na Rússia. No caso concreto da Operadora, os riscos de impacto estão relacionados a potenciais impactos na cadeia de suprimentos de medicamentos que vem sendo monitorado de perto pela administração.

A administração da Operadora está acompanhando potenciais impactos, porém até a data da emissão destas demonstrações financeiras individuais, não foram identificados ajustes materiais a serem divulgados.

### 1.3 Riscos atrelados às mudanças climáticas

O Grupo Hapvida Notredame Intermédica promoveu um estudo de riscos e oportunidades climáticas considerando os horizontes temporais de 2030 e 2050, avaliando os principais riscos físicos associados ao aquecimento global e os efeitos das mudanças climáticas no aumento da demanda por serviços de saúde, considerando o curto, médio e longo prazo, objetivando obter melhor compreensão e informações técnicas para auxiliar a tomada de decisão em planos de adaptação às mudanças climáticas.

Entre os aspectos identificados no estudo, destaca-se os possíveis impactos de eventos climáticos extremos nas unidades e instalações e os desdobramentos da mudança do clima na saúde das populações e na busca por

atendimento médico.

O Grupo trabalha para mitigar os riscos à integridade física das unidades, levando em consideração no planejamento de obras e reformas a ocorrência de tempestades, inundações, ciclones e granizo.

Em determinados casos, é avaliada ainda a possibilidade de mudança de endereço de um ativo diante da impossibilidade de adequação da infraestrutura para um atendimento dentro dos padrões de segurança e qualidade estabelecidos. Além disso, as apólices de seguros do Grupo incluem cobertura para eventos extremos.

Além disso, o aumento de casos de doenças respiratórias decorrentes da queda de temperatura ou aumento da poluição, doenças cardiovasculares pelo aumento da temperatura e doenças limitadas a certas áreas geográficas (como a dengue, cujo vetor está relacionado ao acúmulo de água e pode ser impactado pelo regime de chuvas) são monitorados de forma recorrente pela Operadora.

Por fim, são realizados investimentos constantes na diversificação geográfica das unidades assistenciais, em programas de medicina preventiva e em ações educativas e de conscientização nos canais de comunicação.

## **2 Apresentação das demonstrações financeiras individuais e base de preparação**

### **2.1 Declaração de conformidade**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, e a legislação específica emanada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS.

### **2.2 Moeda funcional e de apresentação**

As Demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Operadora.

### **2.3 Apuração do resultado do exercício**

As receitas e despesas são registradas considerando o regime de competência de exercícios.

### **2.4 Estimativas contábeis**

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos, e outras transações. As demonstrações incluem, portanto, estimativas referentes a provisões, créditos a receber e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

## **3 Principais práticas contábeis**

A Operadora aplicou as práticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

### **a) Instrumentos financeiros**

Instrumentos financeiros não derivativos incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros recebíveis, contas a pagar e outras obrigações a pagar.

### **b) Caixa e equivalentes de caixa – Disponível**

Os valores registrados em disponibilidades referem-se a saldos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediatas com baixo risco de variação no valor de mercado, e consideradas como equivalentes de caixa.

### **c) Aplicações financeiras**

São registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

**d) Créditos de Operações com Planos de assistência à saúde**

Os créditos de operações com planos de assistência à saúde são registrados pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos.

**e) Provisão para perdas sobre créditos**

As contas a receber são registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos. A provisão para perdas sobre créditos é calculada por valor suficiente para cobrir eventuais perdas desses créditos.

**f) Ativo Imobilizado**

É demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil-econômica estimada dos bens.

**g) Ativo Intangível**

Correspondem aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade. Os ativos intangíveis com vida útil definida são geralmente amortizados de forma linear no decorrer de um período estimado de benefício econômico.

**h) Redução ao valor recuperável**

Não houve indicações de perda de valor do ativo imobilizado, ativo intangível e estoques. Portanto, a Entidade não identificou qualquer evidência que justifica a necessidade de provisão.

**i) Provisões**

As provisões são reconhecidas, quando a Operadora possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

**(i) Provisão para ações judiciais**

São constituídos levando-se em conta: a opinião dos assessores jurídicos e a avaliação da Administração sobre a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores da mesma complexidade e o posicionamento dos tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável, o que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes classificados como de perdas possíveis não são reconhecidos contabilmente, porém são divulgados em notas explicativas quando relevantes, os classificados como remotos não são reconhecidos nem divulgados.

**(ii) Provisões técnicas de operações de assistência à saúde**

As provisões técnicas, de contraprestações não ganha, eventos a liquidar de prestadores, eventos a liquidar SUS, provisão de eventos ocorridos e não avisados - PEONA (prestadores e SUS), foram reconhecidos, calculados e contabilizados conforme normas da Agência Nacional de Saúde Suplementar.

**j) Imposto de renda e contribuição social**

O imposto de renda e a contribuição social foram calculados, conforme legislação em vigor.



#### 4 Disponível

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Caixa	1.577,85	1.577,85
Bancos conta movimento	971.270,36	1.951.311,91
<b>Total</b>	<b>972.848,21</b>	<b>1.952.889,76</b>

#### 5 Aplicações financeiras

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Ativo Circulante</b>		
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	27.108.187,92	24.377.715,94
Aplicações Livres	4.872,74	5.569.628,48
<b>Total Circulante</b>	<b>27.113.060,66</b>	<b>29.947.344,42</b>
<b>Ativo Não Circulante</b>		
Aplicações Livres	13.863.031,15	28.599.723,75
<b>Total Não Circulante</b>	<b>13.863.031,15</b>	<b>28.599.723,75</b>
<b>Total – Aplicações financeiras</b>	<b>40.976.091,81</b>	<b>58.547.068,17</b>

#### 6 Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde

As contraprestações estão segregadas da seguinte forma:

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Contraprestação Pecuniária/Prêmio a receber (a)</b>		
Faturas a receber	13.491.614,42	13.245.095,43
Mensalidades a receber	2.758.116,64	3.300.710,20
Participação dos Beneficiários	299.789,42	184.816,97
Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido	25.010.443,15	1.851.763,34
Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido	3.246,60	13.901,50
Outros Créditos Operações Planos Assistência Saúde	-	0,02
<b>Subtotal</b>	<b>41.563.210,23</b>	<b>18.596.287,46</b>
(-) Provisão para perdas sobre créditos (b)	(37.262.499,95)	(11.674.122,81)
<b>Total</b>	<b>4.300.710,28</b>	<b>6.922.164,65</b>

(a) Corresponde aos valores a receber pela venda de Planos Empresa e Corporativo conforme contratos firmados com pessoas jurídicas e físicas. São demonstradas pelos valores de realização, sendo os registros realizados pela data de emissão, observando o princípio da competência da receita pelo método pró-rata-dia de acordo com as datas de cobertura das mensalidades.

(b) A provisão para perdas sobre créditos foi apropriada para cobrir as perdas estimadas na cobrança das contas a receber e leva em conta a conjuntura econômica, a experiência passada, os riscos específicos e globais das carteiras (individual coletivo e intercâmbio). Estão registrados na provisão valores a receber com mais de 60 dias de atraso (pessoas físicas) e com mais de 90 dias de atraso (pessoas jurídicas).

## 7 Créditos tributários e previdenciários

	2022	2021
<b>Circulante</b>		
IRPJ a Recuperar	1.106.844,01	787.316,99
CSLL a Recuperar	304.843,40	304.806,38
Créditos de PIS e COFINS a Recuperar	470.102,41	474.812,03
Crédito de Previdência Social (i)	5.651.206,46	5.281.133,01
Outros impostos a recuperar	3.041.142,13	329.626,06
<b>Total Circulante</b>	<b>10.574.138,41</b>	<b>7.177.694,47</b>

- (i) Trata-se de mandado de segurança em que a RN Metropolitan Ltda objetiva a suspensão da exigibilidade de contribuições previdenciárias previstas na Lei 8.212/91, art. 22 III e IV, especificamente quanto aos profissionais da área da saúde, integrantes de rede credenciada e de serviços autônomos, o qual corresponde a 90% dos prestadores de serviços. Além disso, se refere à declaração de direito a compensação de créditos a partir de 01.04.1998.

A sentença monocrática julgou procedente o pedido e concedeu segurança pleiteada para reconhecer a inexistência de relação jurídica tributária que obrigue a impetrante a recolher contribuição previdenciária prevista no inciso III do artigo 22 da lei 8.212/91, e a do artigo 31 da mesma Lei sobre os valores repassados aos profissionais de saúde – contribuintes individuais pelos serviços prestados aos usuários do Plano de Saúde. Foi determinado ainda, o direito a compensação de todos os valores recolhidos a este título nos últimos cinco anos a contar do ajuizamento da ação.

## 8 Bens e títulos a receber

	2022	2021
Estoques	548.712,23	841.234,72
Adiantamentos	233.394,59	241.726,59
Outros Bens e Títulos a receber	6.167.937,75	734.088,88
<b>Total</b>	<b>6.950.044,57</b>	<b>1.817.050,19</b>

## 9 Imobilizado

A composição do ativo imobilizado é conforme a seguir apresentada:

	Taxa média anual de depreciação				
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido 31/12/2022	Líquido 31/12/2021
Terrenos	-	-	-	-	-
Imóveis	4,0%	1.975.000	(414.830,91)	1.560.169,09	1.639.164,99
Veículos	20,0%	414.149,83	(395.909,57)	18.240,26	42.561,21
Equipamento de informática	4,5%	1.450.997,45	(1.042.037,77)	408.959,68	296.207,53
Máquinas e equipamentos	9,7%	1.517.131,75	(474.363,31)	1.042.768,44	1.142.977,81
Móveis e utensílios	10,0%	1.996.893,19	(550.855,77)	1.446.037,42	1.293.436,96
Instalações	4,0%	10.040.616,68	(2.917.147,78)	7.123.468,90	4.061.441,14
Imobilizado em andamento	-	1.970	-	1.970,00	4.018.375,60
Direito de Uso	16,39%	4.725.247,87	(1.463.423,45)	3.261.824,42	-
<b>Total</b>		<b>22.122.006,77</b>	<b>(7.258.568,56)</b>	<b>14.863.438,21</b>	<b>12.494.165,24</b>

A seguir, a demonstração da movimentação do imobilizado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

	<u>31/12/2021</u>	<u>Adições</u>	<u>Adoção inicial CPC 06 (R2)</u>	<u>Baixas</u>	<u>Depreciação</u>	<u>Transferências</u>	<u>Remensuração</u>	<u>31/12/2022</u>
Imóveis	1.639.164,99	-	-	-	(78.995,90)	-	-	1.560.169,09
Veículos	42.561,21	-	-	-	(24.320,34)	-	-	18.240,87
Equipamentos de informática	296.207,53	12.948,00	-	-	(241.803,40)	341.606,98	-	408.959,11
Máquinas e equipamentos	1.142.977,81	-	-	-	(138.426,56)	38.217,29	-	1.042.768,54
Móveis e utensílios	1.293.436,96	16.600,01	-	-	(178.985,45)	314.986,44	-	1.446.037,96
Instalações	4.061.441,14	-	-	-	(261.537,81)	3.323.564,89	-	7.123.468,22
Imobilizado em andamento	4.018.375,60	1.970,00	-	-	-	(4.018.375,60)	-	1.970,00
Direito de Uso de Arrendamento	-	2.187.587,71	2.225.098,91	-	(1.463.423,45)	-	312.561,25	3.261.824,42
<b>Total</b>	<b>12.494.165,24</b>	<b>2.219.105,72</b>	<b>2.225.098,91</b>	<b>-</b>	<b>(2.387.492,91)</b>	<b>-</b>	<b>312.561,25</b>	<b>14.863.438,21</b>

	<u>31/12/2020</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Depreciação</u>	<u>Transferências</u>	<u>31/12/2021</u>
Imóveis	1.718.160,89	-	-	(78.995,90)	-	1.639.164,99
Veículos	72.866,18	-	-	(30.304,97)	-	42.561,21
Equipamentos de informática	508.946,50	15.668,28	-	(228.407,25)	-	296.207,53
Máquinas e equipamentos	1.222.016,03	56.352,89	-	(135.391,11)	-	1.142.977,81
Móveis e utensílios	1.159.784,09	300.832,23	(6.400,08)	(160.779,28)	-	1.293.436,96
Instalações	2.002.992,81	0,00	-	(131.915,84)	2.190.364,17	4.061.441,14
Imobilizado em andamento	4.519.620,36	-	-	-	(2.190.364,17)	4.018.375,60
		1.689.119,41				
<b>Total</b>	<b>1.718.160,89</b>	<b>2.061.972,81</b>	<b>(6.400,08)</b>	<b>(765.794,35)</b>	<b>-</b>	<b>12.494.165,24</b>

## 10 Tributos e encargos sociais a recolher

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Imposto de Renda - IR	-	2.010.549,38
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL	-	856.393,57
Retenção de Impostos e Contribuições	380.800,70	318.133,71
Outros encargos e tributos a recolher	357.617,33	760.297,78
<b>Total</b>	<b>738.418,03</b>	<b>3.945.374,44</b>

## 11 Débitos diversos

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	3.843.277,57	-
Obrigações com pessoal	797.565,95	1.002.122,84
Fornecedores	1.558.437,29	1.376.201,26
Arrendamentos a pagar	3.851.011,67	-
Outros débitos a pagar	8.347.771,89	2.279.675,48
<b>Total</b>	<b>18.398.064,37</b>	<b>4.657.999,58</b>
Circulante	15.741.339,22	4.657.999,58
Não circulante	2.656.725,15	-

## 12 Provisões para ações judiciais

Em 31 de dezembro de 2022 a Operadora possui processos fiscais, trabalhistas e cíveis, em andamento e fase de defesa que envolve responsabilidades contingentes.

A Operadora provisiona a totalidade dos processos, judiciais e administrativos, classificados com risco de perda provável, a qual considera suficiente para cobrir eventuais perdas.

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Provisões para ações tributárias	35.092,98	29.185,96
Provisões para ações cíveis	973.452,79	707.837,52
Provisões para ações trabalhistas	1.247.206,43	1.228.532,27
<b>Total</b>	<b><u>2.255.752,20</u></b>	<b><u>1.965.555,75</u></b>

Detalhamos abaixo a movimentação ocorrida em provisão para riscos no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

<b>Saldos em 01 de janeiro de 2021</b>		<b><u>1.480.867,66</u></b>
Adições e reversões líquidas	1.469.564,96	
Pagamentos	(984.876,87)	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>		<b><u>1.965.555,75</u></b>
Adições e reversões líquidas	699.528,71	
Pagamentos	(409.332,26)	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>		<b><u>2.255.752,20</u></b>

### Riscos com prognóstico de perda possível:

A Operadora discute outras ações para as quais a estimativa dos assessores jurídicos é de perda possível, não constituindo provisão contábil.

Segue apresentada abaixo a composição dos valores de risco e descrição dos principais temas oriundos de processos, judiciais e administrativos classificados com prognóstico de perda possível, em que figura como parte a Operadora, concernentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Tributárias	162.343,56	96.621,60
Cíveis	6.808.728,63	6.750.545,29
Trabalhistas	3.847.293,17	2.466.310,92
<b>Total</b>	<b><u>10.818.365,36</u></b>	<b><u>9.313.477,81</u></b>

### 13 Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde

	2022	2021
<b>Contraprestações líquidas</b>	<b><u>149.519.645,12</u></b>	<b><u>144.769.046,29</u></b>
Individual	24.150.640,36	26.031.500,52
Coletivo	125.589.970,99	120.188.582,55
Taxa de administração	642.676,99	-
(-) Abatimentos e deduções	(863.643,22)	(1.451.036,78)
<b>(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora</b>	<b>(3.423.962,92)</b>	<b>(4.674.002,53)</b>
<b>Total</b>	<b><u><u>146.095.682,20</u></u></b>	<b><u><u>140.095.043,76</u></u></b>

### 14 Despesas administrativas

	2022	2021
Despesa com pessoal próprio	(11.822.559,01)	(12.323.470,47)
Despesa com serviços de terceiros	(2.439.364,80)	(1.904.472,01)
Despesa com localização e funcionamento	(4.338.983,81)	(4.559.366,29)
Despesa com publicidade e propaganda	(1.056.585,48)	(983.035,91)
Despesa com tributos	(86.556,47)	(603.718,26)
Despesas diversas	(2.034.455,84)	(1.430.092,92)
<b>Total</b>	<b><u><u>(21.778.505,41)</u></u></b>	<b><u><u>(21.804.155,86)</u></u></b>

### 15 Resultado financeiro

	2022	2021
<b>Receitas financeiras</b>		
Rendimentos de aplicações	6.005.342,40	2.380.600,50
Receita de juros por recebimento em atraso	379.925,71	351.257,98
Atualização monetária de créditos tributários	361.631,72	139.649,56
Outras receitas financeiras	63.357,55	36.524,75
<b>Subtotal – Receitas financeiras</b>	<b><u>6.810.257,38</u></b>	<b><u>2.908.032,79</u></b>
<b>Despesas financeiras</b>		
Descontos concedidos	(175.794,05)	(103.043,73)
Despesas por pagamentos em atrasos	(90.570,36)	(293.524,20)
Tarifas de bancárias	(224.077,67)	(270.311,20)
Outras despesas financeiras	(902.729,01)	(46.346,36)
<b>Subtotal – Despesas financeiras</b>	<b><u>(1.393.171,09)</u></b>	<b><u>(713.225,49)</u></b>
<b>Total – Resultado financeiro líquido</b>	<b><u><u>5.417.086,29</u></u></b>	<b><u><u>2.194.807,</u></u></b>

## 16 Imposto de renda e contribuição social diferidos

Em 31/12/2022, o ativo fiscal diferido é composto por R\$ 16.728.009,30. Para tanto, o valor abaixo corresponde à movimentação no resultado do referido imposto, onde há a aplicação das alíquotas de 25% (IRPJ) e de 9% (CSLL) composto por sua vez pelos saldos das seguintes provisões:

	<u>Base de cálculo</u>	<u>Reconhecido no resultado</u>
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	228.218,15	77.594,17
Provisão para perdas sobre créditos	25.766.484,47	8.760.604,72
Peona SUS	1.338.217,47	454.993,94
Direito de uso	589.187,33	200.323,69
Provisão Premiação Performance	(126.740,16)	(43.091,65)
Outros créditos fiscais	4.742.562,83	1.612.471,36
<b>Total</b>	<b>32.537.930,09</b>	<b>11.062.896,23</b>

## 17 Quadro de Eventos Indenizáveis

Cobertura Assistencial com Preço Pré-Estabelecido - Planos Individuais/Familiares pós Lei:

### Exercício de 2022:

	Consulta Médica	Exames	Tratamentos	Internações	Outros Atendimentos	Total
Rede Própria	(253.084,59)	(107.742,29)	(16.342,11)	172.788,39	41.904,40	(162.476,20)
Rede Contratada	320.999,11	1.946.182,03	241.379,70	3.639.397,58	2.046.430,75	8.194.389,17
<b>Total</b>	<b>67.914,52</b>	<b>1.838.439,74</b>	<b>225.037,59</b>	<b>3.812.185,97</b>	<b>2.088.335,15</b>	<b>8.031.912,97</b>

### Exercício de 2021:

	Consulta Médica	Exames	Tratamentos	Internações	Outros Atendimentos	Total
Rede Própria	110.895,53	254.849,91	(12.960,35)	1.007.096,48	118.321,72	1.478.203,29
Rede Contratada	45.469,18	2.468.869,48	188.338,73	3.443.789,17	1.145.236,52	7.291.703,08
<b>Total</b>	<b>156.364,71</b>	<b>2.723.719,39</b>	<b>175.378,38</b>	<b>4.450.885,65</b>	<b>1.263.558,24</b>	<b>8.769.906,37</b>

## 18 Patrimônio Mínimo Ajustado e Margem de Solvência

A seguir são detalhados o cálculo do Patrimônio Mínimo Ajustado e da Margem de Solvência em 31 de dezembro de 2022:

### a) Patrimônio Mínimo Ajustado – PMA

DESCRIÇÃO	VALOR
Capital Base (A)	10.883.087,01
(x) Fator K - (MEGRP - SPS - 5ª Região) (B)	18,06%
(=) PMA Apurado (C) = (A) * (B)	<b>1.965.485,51</b>
<b>PMA exigido para Operação</b>	
Patrimônio Líquido Ajustado pela MS (D)	58.287.318,67
<b>Excesso/ (Insuficiência) s/ PMA exigido (D) – (C)</b>	<b>56.321.833,16</b>

### b) Margem de Solvência – MS

DESCRIÇÃO	VALOR
<b>Patrimônio Líquido em 31/12/2022</b>	<b>59.470.987,23</b>
<b>Ajustes Obrigatórios</b>	
Ajustes devidos aos Efeitos Econômicos	1.183.668,56
<b>Patrimônio Líq. Ajustado pelos Efeitos Econômicos</b>	<b>58.287.318,67</b>
Margem de Solvência Apurada	<u>20.971.291,03</u>
<b>Excesso/ (Insuficiência) de Patrimônio s/ MS</b>	<b><u>37.316.027,64</u></b>

## 19 Conciliação entre Lucro Líquido (Prejuízo) e o Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais

ATIVIDADES OPERACIONAIS:	2022	2021
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>3.468.610,85</b>	<b>11.536.977,07</b>
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:</b>		
Depreciação e amortização	943.240,63	784.965,52
Amortização do direito de uso	1.463.423,45	-
Rendimento de aplicações financeiras	(6.005.342,40)	(2.380.600,50)
Provisão para perdas sobre créditos	41.229.431,56	9.314.825,50
Baixa de ativo imobilizado	-	6.400,08
Tributos diferidos	(11.062.896,23)	-
<b>Subtotal</b>	<b>30.036.467,86</b>	<b>19.262.567,67</b>
<b>Redução (aumento) do ativo</b>		
Aplicações financeiras	22.949.415,35	(12.935.277,94)
Créditos de operações com planos de assistência à saúde	(38.607.977,19)	(11.572.429,87)
Despesas diferidas	(433.153,81)	(589.130,46)
Créditos Tributários e Previdenciários	(268.719,82)	(2.142.996,85)
Bens e Títulos a Receber	(5.132.994,38)	166.813,04
Despesas antecipadas	180,00	4.521,81
Títulos e créditos a receber	-	(1.525,38)
Depósitos judiciais e fiscais	(1.896.466,47)	(1.174.472,61)
<b>Subtotal</b>	<b>(23.389.716,32)</b>	<b>(28.244.498,26)</b>
<b>Aumento (redução) do passivo</b>		
Provisão técnicas de operações de assistência à saúde	(3.695.468,83)	6.913.293,49
Débitos de operações de assistência à saúde	(285.208,72)	75.641,17
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	(2.580.053,00)	(1.335.025,37)
Provisões para Ações Judiciais	290.196,45	484.688,09
Débitos diversos	(1.333.541,78)	1.164.719,99
<b>Subtotal</b>	<b>(7.604.075,88)</b>	<b>7.303.317,37</b>
<b>Geração (Utilização) de caixa proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(957.324,34)</b>	<b>(1.678.613,22)</b>



## 20 Cobertura de seguros (não auditado)

Até dezembro de 2022, o Grupo Hapvida Notredame Intermédica manteve contratos de seguros com cobertura determinada por orientação de especialistas levando em conta a natureza e o grau de risco por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

O detalhamento da cobertura de seguros do Grupo Hapvida Notredame Intermédica é composto conforme demonstrado abaixo:

Item	Tipo de cobertura	Importância segurada
Edifícios, Instalações, máquinas, móveis, utensílios e estoques	Incêndio (Inclusive decorrente de tumultos, greves e <i>lock-out</i> ), queda de raio, explosão de qualquer natureza e queda de aeronaves, danos elétricos, equipamentos arrendados e cedidos a terceiros, RD equipamentos moveis e fixos, queda de vidros, despesas fixas (6 meses), perdas/pagamentos de aluguel (6 meses), roubo/furto qualificado de bens, vendaval, impacto de veículos até fumaça, desmoraonamento, equipamentos eletrônicos, objetos portáteis (território nacional) e roubo de medicamentos.	879.897
D&O	Responsabilidade civil, diretores, administradores e conselheiros.	200.000
Responsabilidade Civil	Responsabilidade civil operações.	260.000
Cyber	Seguro risco cibernético	25.000
Litígios judiciais	Litígios judiciais nas esferas cível, fiscal e trabalhista, e fiança de aquisições e jurídica fiscal.	851.238
Frota de Veículos	Compreensiva, danos materiais, danos corporais e equipamentos móveis	100% Tabela FIPE por veículo
Funcionários	Seguro de vida em grupo. Estagiários, invalidez e assistência funeral.	Variável conforme faixa salarial
Seguro Garantia	Garantias sobre contratos de clientes	33.473
Outros seguros	Adm. Tributário, construção, fornecimento ou prestação de serviços	26.437

\* \* \*

Jorge Fontoura Pinheiro Koren de Lima  
*Diretor-Presidente*

Maurício Fernandes Teixeira  
*Diretor Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores*

Gilson Ramos  
*Diretor de Contabilidade*  
CRC SP-339585/O-9

Rafael Sobral Melo  
Atuário MIBA 1.572